
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ 

 
20.11.2019 г.                                              № 895      

                         

Об утверждении Плана мероприятий 

по повышению качества образования 

в школах с низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях на 2019, 2020 годы 
 

 

 В целях повышения эффективности деятельности образовательных 

организаций Грязовецкого муниципального района по повышению качества 

образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению качества образования в 

школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях на 2019, 2020 годы. 

2.  Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- провести анализ  качества образования и результатов государственной 

итоговой аттестации выпускников до 10.12.2019 года. 

-разработать планы по повышению качества образования в 

общеобразовательных учреждениях до 15.12.2019 года. 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Зубкову И.Н.,  заместителя 

начальника Управления образования Грязовецкого муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

Начальник 

Управления образования 

 

        

     Т.А.Патракеева 



   
 Приложение к приказу Управления образования 

муниципального района от 20.11.2019 года № 895 «Об 

утверждении плана мероприятий по повышению качества 

образования в школах с низкими результатами обучения и в 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях на 2019, 2020 годы 
 

                                                                                                                                  
 
 

ПЛАН 

мероприятий по повышению качества образования в  школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на 2019, 2020 годы 

 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения 

1. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях 

 

1.1 Повышение квалификации педагогических 

работников на основе результатов диагностики 

профессиональных затруднений и 

государственной итоговой аттестации по 

предметам через разные формы повышения 

квалификации 

 весь период 

 

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

Воеводина М.В. 

 

1.2 Участие в региональных семинарах, круглых 

столах, конференциях, организованных ВИРО 

 весь период 

 

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

Зубкова И.Н. 

 

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования 

 

2.1 Обеспечение деятельности районных ресурсных 

площадок: 

МБОУ «Средняя школа № 2 г.Грязовца» 

- Ресурсная площадка по реализации 

адаптированных программ 

- Ресурсная площадка по реализации 

весь период Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

Зубкова И.Н 

 



Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» 

Немецкий- первый второй иностранный 

МБОУ Юровская школа» 

Ресурсная площадка по гражданско-

патриотическому воспитанию 

2.2 Обеспечение деятельности районных и 

школьных методических объединений 

педагогов с учетом актуальных проблем в 

повышении качества общего образования 

обучающихся 

МБОУ «Средняя школа № 2 г.Грязовца» 

МО учителей биологии, географии, 

экономики, экологии 

МО учителей английского и немецкого 

языка 

весь период Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

Зубкова И.Н 

 

     

3. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций к государственной итоговой аттестации 

 

3.1 Открытое информационное обеспечение 

организации и подготовки ГИА – 9,11 классов 

(размещение актуальной информации на 

официальном сайте, информирование 

родительской общественности на родительских 

собраниях,  через информационные стенды по 

вопросам организации ГИА 

весь период Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

Зубкова И.Н 

 

3.2 Подготовка и проведение общешкольных 

родительских собраний по актуальным 

вопросам государственной итоговой аттестации 

  

  

декабрь, февраль, 

апрель 

2019, 2020 

 

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

Зубкова И.Н 

 

3.3 Проведение консультаций для обучающихся, их 

родителей (законных представителей) по 

психологическим аспектам подготовки к 

государственной итоговой аттестации  

весь период Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

 

3.4 Организация и проведение апробации ОГЭ и  весь период Шахова С.И.  



ЕГЭ по обязательным предметам  Белова Л.В. 

3.9 Организация и проведение репетиционных 

тестирований по учебным предметам на основе 

демоверсий текущего  года 

весь период Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

4. Контроль качества общего образования 
 

4.1. Анализ  результатов успеваемости 

обучающихся по итогам учебного полугодия, 

учебного года 

январь, июнь 

2019,2020 

Зубкова И.Н.,  

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

4.3 Привлечение родительской общественности в 

качестве общественных наблюдателей при 

проведении процедуры ВПР, школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

  

в соответствии с 

планом мероприятий 

Зубкова И.Н.,  

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

5. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества образования 

5.1 Участие в  конкурсах, конференциях, проектно-

исследовательской деятельности в 

образовательных организациях и на уровне 

района 

 

весь период Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

Корепина Ю.И. 

 

 

5.3 Проведение школьных этапов Всероссийской 

олимпиады школьников по предметам, 

обеспечение участия победителей школьного 

этапа в муниципальном и областном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 

  

 

ноябрь-декабрь  

2019,2020  

И.Ю. Мистюкова 

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

5.4 Организация участия обучающихся 

общеобразовательных организаций в массовых  

региональных и всероссийских развивающих 

конкурсах  

-Региональная гуманитарная олимпиада 

школьников «Умники и умницы Вологодчины» 

-Областной очно-заочный конкурс «Детский 

компьютерный проект» 

-Областная акция «Я-гражданин Российской 

федерации» 

-Оластная патриотическая экспедиция «Моя 

родина – Вологочина» 

  

весь период 

Мистюкова И.Ю.  

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 



-областной конкурс исследовательских работ 

«Древо жизни» 

-Межрегиональна олимпиада по научному 

краеведению «Мир через культуру» 

-Малая областная олимпиада школьников 

-Областной этап спортивных соревнований 

«Президентские игры», «Президентские 

состязания» 

-Фестиваль ГТО 

-Региональный этап Всероссийского конкурса 

сочинений 

Областная краеведческая конференция «Первые 

шаги в науку» 

     

6. Поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья 

6.1 Работа районной ресурсной площадки по 

реализации адаптированных программ  

весь период С.И. Шахова, 

директор МБОУ 

«Средняя школа № 2 

г.Грязовца» 

 

6.2 Повышение профессиональной компетентности 

педагогов в условиях введения ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ через разные 

формы повышения квалификации 

  в соответствии с 

ежегодным планом   

курсовых 

мероприятий     

Воеводина М.В.,  

Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

6.3 Организация работы по исполнению 

мероприятий по психолого-педагогической 

реабилитации или абилитации  детей-инвалидов 

  

весь период 

Зубкова И.Н. 

 Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

7.  Информатизация образования 

8.1 Информационное освещение результатов 

образования через сайты  общеобразовательных 

учреждений 

постоянно Шахова С.И. 

Белова Л.В. 

 

 

8.2 Обеспечение ведения электронных журналов и 

электронных дневников  

  

постоянно  

Руководители 

образовательных 

учреждений 

 

8. Укрепление материально-технической базы ОУ 

9.1 Проведение капитального ремонта МБОУ 

«Средняя школа № 2 г.Грязовца» 

2019 

2020 

Корешкова О.В., 

директор МБОУ 

 



«Средняя школа № 2 

г.Грязовца» Шахова 

С.И. 

9.2 Проведение текущих ремонтов, обеспечение 

антитеррористической и пожарной безопасности 

ОУ, выделение в год на данные цели не менее 

15 млн. рублей бюджетных и внебюджетных 

средств 

2019 

2020 

Патракеева Т.А.,  

Руководители 

образовательных 

учреждений 

 

9.3 Приобретение учебно-наглядного оборудования, 

учебной мебели для организации 

образовательного процесса  

2019 

2020 

«Средняя школа № 2 

г.Грязовца» Шахова 

С.И. 

 

            
 

 


